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 Sammanfattning  

Norconsult har av Nacka kommun fått i uppdrag att ta fram en dagvattenutredning för Kummelbergets 

industriområde i Orminge, Nacka kommun. Området är idag ett ca 29 ha stort verksamhetsområde med 

blandade verksamheter, som kontor och smidesverkstad, men planeras att utökas och förtätas för att få plats 

med fler verksamheter. Ändringen kan bidra med en ökad trafikbelastning inom befintligt verksamhetsområde 

(i denna utredning kallat VO) men påverkan på markanvändningen är marginell. I anslutning till VO föreslås en 

ny detaljplan (i utredningen benämnt DP). Området består idag av naturmark men enligt planförslaget ska 

området till stor del omvandlas till kvartersmark med förslag om 100 % hårdgöringsgrad. I samband med 

planarbetet ska dagvattenhanteringen utredas för VO samt för DP, som innebär en utökning av 

verksamhetsområdet med ca 8,9 ha.  

Marken inom VO består av fyllning och inom DP av berg, samt inslag av lera, sandig morän, postglacial sand 

och kärrtorv. Information om grundvattennivåer saknas.  

Recipienten för området är vattenförekomsten Askrikefjärden som är känslig mot näringsämnen, antracen 

(ANT), tributyltenn (TBT), kvicksilver (Hg) och polybromerade difenyleterar (PBDE). Större delen av dagvattnet 

rinner till Askrikefjärden via Myrsjön och Kvarnsjön. Innan utsläpp i recipienten renas dagvattnet i en befintlig 

dagvattendamm som ligger strax öster om VO. Reningseffekten från dammen tillgodoräknas inte i denna 

utredning.  

Planförslaget innebär att den reducerade arean inom DP ökar med ca 273 % och 20-årsflödet ökar med 

ca 366 %, utan fördröjande åtgärder. Inom VO ökar hårdgöringsgraden marginellt och flödet för ett 20-årsregn 

ökar med 25 % utan fördröjande åtgärder, till följd av klimatfaktorn. 

För VO blir 10-mm kravet dimensionerande med en volym om 2 275 m3. Kravet behöver dock inte uppfyllas. 

För DP blir flödeskravet dimensionerande i område B, C, D:1, D:2, J och K medan 10 mm-kravet blir 

dimensionerande i område A och på allmän platsmark. Total erforderlig fördröjningsvolym inom DP uppskattas 

till 1 324 m3. 

Resultatet av föroreningsberäkningarna visar att samtliga beräknade föroreningsmängder och alla halter i 

dagvattnet förutom arsenik från VO+DP ökar efter utbyggnad av verksamhetsområdet, utan reningsåtgärder. 

Om endast DP utreds är reningsbehovet stort, från 66 % till 94 % reningseffekt för undersökta ämnen. 

Beräknat för VO+DP erfordras en reningseffekt från 12% till 18 %. Reningsåtgärder föreslås i form av 

växtbäddar för omhändertagande av dagvatten från hårdgjorda ytor inom DP. Total fördröjningsvolym i 

föreslagna anläggningar är ca 1 773 m3 på kvartersmark och 22 m3 på allmän platsmark. Växtbäddar föreslås 

även för rening av dagvatten från Skarpövägen, med en fördröjningsvolym om 160 m3. För att öka 

reningseffekten och uppnå icke-försämringskravet har ett andra reningssteg föreslagits på allmän platsmark. 

Ett underjordiskt makadammagasin med en fördröjningsvolym om 2 300 m3 föreslås (magasinets totala 

volym=7 667 m3), som renar dagvatten från DP och VO. Om det är fördelaktigt går det även att uppnå icke-

försämringskravet genom att anlägga seriekopplade anläggningar på kvartersmark inom DP, i stället för att 

anlägga makadammagasinet inom befintligt verksamhetsområde.  

Med föreslagna åtgärder uppfylls kravet om 10 mm fördröjning och rening, fördröjningskravet samt icke-

försämringskravet från området. Möjligheten att uppnå MKN för vatten påverkas därmed inte negativt.  
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1 Inledning  

1.1 Bakgrund och uppdrag  

Norconsult har av Nacka kommun fått i uppdrag att ta fram en dagvattenutredning för Kummelbergets 

industriområde i Orminge, Nacka kommun, se Figur 1:1. Området är idag ett verksamhetsområde med 

blandade verksamheter, som kontor och smidesverkstad, men planeras att utökas och förtätas för att få plats 

med fler verksamheter.  

 
Figur 1:1. Översiktskarta (Bildkälla: Lantmäteriet, hämtad 2021-09-27) 

1.2 Syfte  

I samband med planarbetet ska dagvattenhanteringen utredas för det befintliga verksamhetsområdet samt för 

den nya detaljplanen, som innebär en utökning av verksamhetsområdet med ca 8,9 ha. Befintligt 

verksamhetsområde är ca 29 ha stort. 

Syftet med utredningen är att:  

- Visa vilka åtgärder som behövs för att fördröja dagvattnet så att flödena från befintligt 

verksamhetsområde och ny detaljplan inte ökar efter exploatering. 

- Beräkna föroreningsbelastning i dagvattnet dels för det nya planområdet, dels för hela 

verksamhetsområdet för att se om utsläppen från den nya detaljplanen kan kompenseras i det 

befintliga verksamhetsområdet. 

- Föreslå åtgärder för dagvatten från exploaterade ytor inom den nya detaljplanen så att utgående 

dagvatten blir så rent som möjligt. 

- Testa om befintlig dagvattendamm har kapacitet att rena dagvatten från det nya detaljplaneområdet.  

- Visa hur skyfall upp till 100-årsregn med klimatfaktor 1,25 kan avledas så att skada på, i första hand, 

byggnader inte uppstår vare sig i eller utanför området. 


































































